In eodem festo: Sermo V Sermo. V.

Esterno die natalem habuim^o dñi
saluatoris: hodie summa deuotio
ne veneramur sancti martyris ste
phani passionē. Hesternō quo redimimur
ad p̄mū: hodierno q̄ puocamur ad exem
plū. Bene ergo hesternē solennitati festiui
tas hodierna cōiuncta est: vt illa credentes
eueheret ad vitā: hęc cōsistentes duceret ad
coronā. Omni ergo ecclesie beatus stepha
nus datus est ad p̄fectū. Adhuc laicus dia
coni meruit electionē: et leuita martyrii op
tinuit principatū. In plebe adhuc positus
erat: sed iam virtutib^o eminebat. Humilis
erat: s; celsus fide. Discipulus erat ordine:
sed factus est magister exemplo. Quo seq̄
bat^o deuotione fidei: p̄cessit velocitate mar
tyrii. Scriptū est em̄ de eo in actibus aposto
rū: q̄ ad ministerium viduarum sit ab apo
stolis deputat^o. In hac etiā re q̄ p̄positus
est s̄minis: testimoniū meruit sincerissime
castitatis. Beatus ergo erit fratres charissi
mi: qui hunc sectat^o: qui hūc imitatus fue
rit: et pudicitie palmā et martyrii consequit^o
coronam. De quo et lectio apostolorū actū
quē nobis hodie lecta ē dilectissimi fratres:
cū plurimū habeat in ipsa specie admiratio

Bnis: non minus tamen continet in mysterio dignitatis. Ecce inquit beatus Stephanus: vi-
 deo celos apertos: et filium hominis stantem a dex-
 tris dei. Considerate attentius dilectissimi fratres: cum beatus martyr dominum Iesum Chris-
 tum ad dexteram dei patris stare vidisset: cur se filium hominis videre testatus est: et non potius filium dei: cum utique plus delaturus honoris domino videret si se dei potius quam hominis filium videre dixisset? Sed certa ratio postulabat ut hoc ita et ostenderet in celo et predicaretur in mundo. Omnium enim iudeorum scandalum in hoc erat: cur dominus noster Iesus Christus qui secundum carnem erat filius hominis: esse etiam dei filium diceret. Ideo ergo pulchre scriptura divina filium hominis ad dexteram dei patris stare memoravit: ut ad confutandam iudeorum incredulitatem ille martyri ostenderet in celo qui a perfidis negabatur in mundo: et illi testimonium celestis veritatis daret: cui fidem terrena impietas derogaret. Unde licet iuxta psalmum qui lectus est: preciosa sit in conspectu domini mors sanctorum eius: si quid tamen distare inter martyres potest: precipuus videtur esse qui primus est. Nam cum sanctus Stephanus diaconus ab apostolis ordinatus sit: apostolos ipsos beata ac triumphali morte precessit: ac sic qui erat inferior ordine: primus factus est passione: et qui erat discipulus gradu: magister cepit esse martyrio: complens illud quod beatus propheta in psalmo qui lectus est dixit: Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi? Retribuere enim voluit primus Stephanus martyr domino: quod cum omni humano genere accepit a domino. Adhuc enim quam saluator dignatus est pro omnibus pati: hanc ille primus reddidit salvatori. Post hec subiecit scriptura sacra que ait: Postis inquit genibus clamavit dicens: Domine: ne statuas illis hoc peccatum. Videte dilectissimi affectum beati viri: videte magnam et admirabilem charitatem. In persecutione positus erat: et pro persecutoribus deprecabatur: atque in illa lapidum ruina quando alii obliuisci poterat etiam charissimos suos: tunc ille domino commendabat inimicos. Quid enim dicebat cum lapidaretur? Domine: ne statuas illis hoc peccatum. Plus itaque tunc illo dolebat peccata quam sua vulnera. Plus illorum impietatem quam suam mortem dolebat. Et recte plus. In illorum quippe impietate erant multa que plagam potuissent: in illius autem morte non

erat quod debuisset doleri. Illorum impietatem mors sequebatur eterna: huius autem mortem vita perpetua. Imitemur ergo in aliquo dilectissimi fratres tanti magistri fidem: tam claris martyris charitatem. Diligamus nos hoc alio in ecclesia fratres nostros: quo ille tunc dilexit inimicos. Sed quod peius est aliquoties non solum inimicos non diligimus: sed ne amicis quidem fidem integram custodimus. Sed dicit aliquis: Non possum diligere inimicum meum: quem quotidie velut hostem patior: crudelissimum. Quicumque ille es: attendis quid tibi fecerit homo: et non consideras quid tu feceris deo. Cum enim tu multum grauiora in deum peccata commiseris: quare non dimittis homini parum: ut tibi deo dignetur dimittere multum? Recole quid tibi in euangelio veritas ipsa promiserit: et quam tibi quodammodo cautionem fecerit: Si enim inquit dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis pater vester celestis peccata vestra. Si autem non dimiseritis: nec pater vester dimittet debita vestra. Videtis fratres: quod cum dei gratia in potestate nostra positum est qualiter a domino iudicemur. Si inquit dimiseritis: dimittet vobis. Nam sepe dixi fratres: et frequenter dicere debeo: nemo se circumueniat: nemo se seducat. Qui vel unum hominem in hoc mundo odio habet: quicumque deo in operibus bonis obrulerit totum perdet: quia non mentis Paulus apostolus dicens: Si dedero omnes facultates meas in cibos pauperum: et si tradidero corpus meum ita ut ardeam: charitatem autem non habuerim: nihil mihi prodest. Quam rem etiam beatus Iohannes confirmat dicens: Omnis enim qui non diligit fratrem suum: manet in morte. Et iterum: Qui fratrem suum oderit: homicida est. Hoc loco fratrem: omnem hominem oportet intelligi: omnes enim in Christo fratres sumus. Nemo enim sine charitate de virginitate presumat: nemo de elemosinis: nemo de ieiuniis: nemo de orationibus perfidat: quod quoad inimicitiam in corde tenuerit: neque in istis neque in alijs quibuslibet bonis operibus placare sibi deum poterit. Sed si vult habere partem de minimi: non dedignetur audire consilium meum. Audiatur non me: sed ipsum dominum suum: Si offers inquit munus tuum ad altare: et tibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid aduersum te: relinque ibi munus tuum ante altare: et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veni-

Sermo VI. De Sancto Stephano Ser. VI

ens offeres mun^o tuis. Et nos pugnas habemus intrinsecus: et dolos in corde versantes: et quasi qui bonam conscientiam habeamus presumimus accedere ad altare: non timentes quod

1. Cor. 11. scriptum est: Qui manducat et bibit indigne:

§ iudicium sibi manducat et bibit. Sed dicit aliquis: Grandis labor est inimicos diligere: pro persecutoribus supplicare. Nec nos negamus fratres: non parum quidem labor est in hoc seculo: sed grande erit premium in futuro. Per amorem enim hominis inimici efficiens amicus dei: immo non solum amicus sed etiam filius: si

Matth. 5. sicut ipse dominus dixit: Diligite inimicos vestros:

benefacite his qui oderunt vos: ut sitis filii patris vestri qui in celis est. Si te aliquis homo diues in hoc seculo vellet adoptivum filium facere: quomodo frater: quomodo ei dignitates impederes: etiam suorum ei? que servitium durissima et aliquotiens etiam turpissima sustineres conuicia: ut ad caducam et fragilem hereditatem ipsius pervenires? Quod ergo ille sustinet propter substantiam terrenam: tu sustine propter vitam eternam. Convincimur enim certissima ratione: quia propter deum possumus quidem sed nolumus iniuriam sustinere. Denique si nobis aliqua potens persona iniuriam facit: si nos etiam in facie maledicit: nec respondere aliquid asperum: non dicam vicem reddere ausi sumus. Quare hoc? Ne ab illa persona potente adhuc maiora quam proculimus patiamur. Quod a nobis extorquet hominis timor: deberet a nobis exigere christi amor. Si ergo potens persona contra nos sequitur tacemus et nihil dicere ausi sumus: Si vero equalis aut forte inferior vel leuem nobis contumeliam fecerit: quasi ferre bestie sine ulla patientia: ac sine aliqua dei contemplatione consurgimus: et aut in presenti nostram iniuriam vindicamus: aut certe ad maiorem vicem reddendam nostrum animum preparamus. Quid est hoc quod quando potens persona nobis iniuriam intulit patienter accepimus? quando inferior nimis furore succedimus? Quia ibi timuimus hostem: hic deum timere nolumus. Unde ergo fratres quantum possumus cum dei adiutorio cor nostrum ad patientiam preparemus: et in omnibus malis hominum medicorum vicem agere studeamus: et non ipsos homines: sed ipsorum malitiam odio habeamus. Pro bonis oremus ut semper ad meliora conscendant: pro malis ut cito ad emendationem vite per penitentiam medicamenta confugiant. Quam rem orationibus vobis ipse prestare dignetur: qui cum patre et spiritu sancto vivit

et regnat in secula seculorum Amen.

In eodem festo Sermo VI Sermo VI.

¶ Quoniam video nostras disputationes graphio cerasque ligari et nequaquam sum idoneus lectitare: adiuvate me ipsum queso intercessu vestro apud martyrem istum: quem gamaliel stolatus revelavit: Saulus spoliatus lapidavit: et christus panis involutus ditavit: et precioso lapide coronavit. Triumphalis est dies iste beatissimi: triumphalis est dies sancto stephano martyri: a lapidibus mortuis condonato: extra civitatem lapide percussato: corpore percussato: capite vulnerato: lapide conculcato: et angulari lapide coronato. Pulcher erat minister: quia pulcher erat et magister. Pulcher erat ubique stephanus iste: in corde et in corpore. De magistri pulchritudine cantat in psalmo: Speciosus forma prece filiis hominum: diffusa est gratia in labiis tuis. Et ipse cantamus in psalmo: Specie tua et pulchritudine tua: ite deus sperare prece et regna. Stephano ergo martyri et pulchritudo erat corporis: et flos gratis: et eloquentia sermocinantis: et sapientia sanctissime mentis: et operatio divinitatis. Invidia magna obstitit iudicibus ob christianam causam professionis. Videbant enim stephanum iudicem iudicum: in medio iudeorum in civitate metropolitana parentum suorum disputantem contra sacra iudeorum: et sacrificia: et contra legem: et contra circumsionem: contra sabbata: exurgentes in iracundiam et percipientes venenata sententia: loquebantur ad invicem sibi talia verba: Quid est istud? quid est hoc quod agimus? quid facimus? quid dicimus? quod vult sibi iste homo et iuuenis et pulcher: et eloquentissimus et sapientissimus homo? Nam signa magna et mirabilia facit iste homo: et sine causa christus mortuus est homo: Venite inquit fratres simulque conveniamus in unum: faciamus consilium: confirmemus falsum testimonium. Fecimus contra deum: faciamus et contra famulum. Diximus contra dominum: Expediit ut unus moriatur quam tota gens pereat: dicamus contra famulum: Exterminemus eum de terra viventium: et nomen eius non memoret amplius. Quando consilium contra iesum fecimus: multum nobis profuimus quod prevaluimus: circumvenimus: dedimus: accepimus: ligavimus: tradidimus: superavimus: opprobriavimus: crucifiximus. Amatori cupiditatis dedimus pecu-